
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRETTORIALE

GG/DC/sc
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

OGGETTO: aggiudicazione  efficace della  procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera b) e art. 157,
comma 2, primo periodo del  D.Lgs.  50/2016, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva, della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza dei lavori, finalizzato agli interventi
di  adeguamento  funzionale  e  di  sicurezza  presso  i  laboratori  didattici  del  Corpo  C  dei  Nuovi  Istituti
Biologici, Via Luigi Borsari, 46, Ferrara - CIG 7084666355 - CUP F74H16001470005. Operatore economico
aggiudicatario: R.T.P. tra Sinergo s.p.a. (capogruppo) e Struttura s.r.l. (mandante).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone che l’aggiudicazione di una
procedura di gara diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

VISTO l’art. 80 del suddetto D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che elenca le fattispecie di reato per le quali opera il
divieto di  affidamento dei  pubblici  appalti  e  rispetto alle quali  le  stazioni  appaltanti  devono effettuare i
controlli sugli aggiudicatari; 

VISTA inoltre la norma transitoria di cui all’art. 216 c. 13 del medesimo decreto, in ragione della quale per
lo  svolgimento  di  tali  controlli  le  stazioni  appaltanti,  fino  all’adozione  del  Decreto  del  Ministro  delle
Infrastrutture e dei Trasporti per l’interoperabilità delle banche dati coinvolte nel procedimento di verifica
dei requisiti, utilizzano la banca dati AVCpass istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO  il comma 2 dell’art.  4 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che declina i  poteri  e le responsabilità
esclusive del ruolo dirigente;

RICHIAMATO l’art. 49 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo, rubricato “Fasi della
spesa e assunzioni di impegni”, che al comma 2 così recita: “Al Direttore amministrativo e ai Dirigenti,
nell’ambito delle rispettive competenze, per la realizzazione degli obiettivi, piani e programmi approvati dal
Consiglio di Amministrazione in sede di bilancio di previsione e nei limiti  del bilancio stesso, spetta la
gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  mediante  atti  che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno”;

RICHIAMATO  l’art. 105 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di Ateneo secondo cui  “Il
Direttore  amministrativo  o  il  Dirigente  competente  approvano  tutti  gli  atti  di  gara  e  quelli  relativi
all’aggiudicazione definitiva”;

VISTO il Decreto Direttoriale Repertorio n. 1152/2017 del 28 agosto 2017, che dispone l’aggiudicazione
della procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera b) e art. 157, comma 2, primo periodo del  D.Lgs.
50/2016, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, della direzione dei lavori e
del  coordinamento  della  sicurezza  dei  lavori,  finalizzato agli  interventi  di  adeguamento  funzionale  e  di
sicurezza presso i laboratori didattici del Corpo C dei Nuovi Istituti Biologici, Via Luigi Borsari, 46, Ferrara
-  CIG  7084666355  -  CUP F74H16001470005  al  R.T.P.  costituendo  tra  Sinergo  s.p.a.  (capogruppo)  e
Struttura s.r.l. (mandante), con sede in Via Cà Bembo, 152, Martellago (VE), la cui offerta ha ottenuto un
punteggio pari  a  93,880 su 100,  con un ribasso pari  al  35,000% sulla  base d’asta,  corrispondente a un

Via Ariosto, 35
44121 Ferrara

Telefono (+39) 0532.29.31.91 
Telefax (+39) 0532.21.22.02

PEC ateneo@pec.unife.it Partita IVA 00434690384
Codice Fiscale 80007370382

Prot. n. 0095164 del 14/09/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



importo  di  aggiudicazione  pari  a  euro  59.930,00,  oneri  4% e   IVA 22% esclusa,  per  complessivi  euro
76.039,18 oneri 4% e  Iva 22% inclusi;

VERIFICATA attraverso l’interrogazione del sistema AVCpass l’assenza in capo alle società costituenti
l’R.T.P. di cause di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;

ACCERTATO il possesso del requisito della regolarità contributiva (DURC), non documentabile attraverso
il sistema AVCpass; 

CONSIDERATO che,  alla  luce  dei  controlli  espletati,  l’aggiudicazione  della  procedura  può  acquisire
l’efficacia necessaria ai fini della stipula del contratto;

D E C R E T A

- che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;

- di  disporre  l’ efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  fini  della  stipula  del  contratto,  della  procedura
negoziata in argomento;

- di dare mandato agli  uffici  competenti  per la predisposizione degli  atti  necessari  alla stipula del
contratto.

Ferrara,
                        Il Direttore generale          

                                                                                                                 Ing. Giuseppe Galvan

2


